[image: image1.png]

	ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS TRINTA (30) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2012.

Aos trinta (30) dias do mês de outubro de 2012, no Auditório “B”/CCHLA, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Nona Sessão Ordinária, por convocação e sob a presidência do Professor Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. Presentes os conselheiros: Cleide Emília Faye Pedrosa, Cinara Maria Leite Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Edilson Alves de Carvalho, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Fernando Bastos Costa, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Francisco Fransualdo de Azevedo, Helder do Nascimento Viana, Ilana Lemos de Paiva, Ione Rodrigues Diniz Morais, Jaime Biella, José Guilherme da Silva Santa Rosa, José Sávio Oliveira de Araújo, Karenine de Oliveira Porpino, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Lieti Coelho Leal, Liomar Costa de Queiroz, Lizabete Coradini, Marcos Alberto Andruchak, Maria das Graças Soares Rodrigues, Maria do Livramento Miranda Clementino, Naira Neide Ciotti, Neuciane Gomes da Silva, Olavo Fontes Magalhães Bessa, Regina Simon da Silva, Sebastião Faustino Pereira Filho e Wicliffe de Andrade Costa. Ausências justificadas: Celso Donizete Locatel e seu suplente Ermínio Fernandes, Julie Antoinette Cavignac, João Bosco Araújo da Costa e sua suplente Berenice Alves de Melo Bento, Luís Álvaro Sgadari Passeggi e seu suplente Andrey Pereira de Oliveira, Luiza Maria Nóbrega, Maria da Penha Casado Alves, Maria Lúcia Bastos Alves, Sulemi Fabiano Campos e seu suplente Marco Antônio Martins. Com os demais conselheiros ausentes. O Senhor Presidente deu início à sessão dando as boas vindas aos conselheiros presentes. 1. Informes Gerais: Sobre o Curso de Formação Continuada: Mediadores de Leitura; a visita da equipe do MEC para avaliação dos Cursos de Comunicação Social e Design; primeira reunião do Corpo Docente do Mestrado Profissionalizante em Gestão de Processos Institucionais.  Dados outros informes, passou-se ao item 2. Leitura, discussão e votação da ata: ata da oitava sessão ordinária, realizada no dia 27/09/12, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos e quatro abstenções. 3. Escolha de três representantes do CCHLA para o CONSUNI, em substituição aos suplentes atuais, dentre os Chefes de Departamento, Coordenadores de Graduação e Pós-graduação: Foram escolhidos, por unanimidade de votos, os nomes dos Professores Francisco Fransualdo de Azevedo (DGEO), Olavo Fontes Magalhães Bessa (DEART) e Sebastião Faustino Pereira Filho (DECOM), em substituição, respectivamente, a Alan Daniel Freire de Lacerda (DPP), Haroldo Loguercio de Carvalho (DEH) e José Sávio Oliveira de Araújo (DEART).  4. Escolha dos representantes (titular e suplente) do CONSEC para o Conselho Deliberativo do Instituto Ágora: Foram escolhidos, por unanimidade de votos, os professores Naira Neide Ciotti (titular) e Francisco Fransualdo de Azevedo (suplente). 5. Homologação do Resultado das Eleições dos representantes docentes, discentes e técnico-administrativos para o CONSEC: o resultado foi aprovado por unanimidade de votos. Antes da ordem do dia, o Senhor Presidente solicitou ao plenário a inclusão na pauta de um processo, que posto em votação, decidiu-se, por unanimidade de votos, pela inclusão do item. 6. Processo Pendente: 6.1 - Processo 043418/2012-65.  Interessada: Fernanda Machado Bulhões.  Assunto: Afastamento no país.  Relator(a): Profa. Cleide Emília Faye Pedrosa (DLET).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos.  6.2 - Processo 049320/2012-11. Interessada: Cinara Maria Leite Nahra. Assunto: Afastamento no país.  Relator(a): Prof. José Sávio Oliveira de Araújo (DEART). Decisão: aprovado por unanimidade de votos. 6.3 - Processo 046857/2012-20. Interessado: Hélcio Pacheco de Medeiros.  Assunto: Afastamento no país para conclusão de doutorado.  Relator(a): Prof. Celso Donizete Locatel (PPGE). Decisão: aprovado por unanimidade de votos.  6.4 - Processo 024925/2012-08. Interessado: Samuel Anderson de Oliveira Lima.  Assunto: Remoção.  Relator(a): Profa. Maria do Livramento Miranda Clementino (DPP). Decisão: baixado em diligência.  Ponto incluso no início da reunião: * Processo 030951/2012-67.  Interessado: Adamo Perrucci.  Assunto: Revalidação de Diploma.  Relator(a): Profa. Liomar Costa de Queiroz (DLET). Decisão: aprovado por unanimidade de votos e quatro abstenções.  Desse modo, encerrou-se a reunião, às dezesseis horas e quarenta minutos.  E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada, por mim, pelo senhor presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.